
 

 
 
                                                        

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 

Via Europa, 20011 Corbetta (MI)  

Tel. 0297271739; Mail: miic85600b@istruzione.it  miic85600b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90015660153 - C.M.: MIIC85600B  - C.U.U.: UFDBU7 

 

 

 

1 

                                                                                                                                       

- Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PNRR 

 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023)” 
 
DECRETO DI AVVIO PROCEDURA  RIVOLTA AL PERSONALE INTERNO  PER LO 
SVOLGIMENTO DI PERCORSI DI FORMAZIONE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 
NELLA DIDATTICA E NELL’ORGANIZZAZIONE SCOLASTICA  
 
CNP:  M4C1I2.1-2023-1222-P-43557  
CUP:  J64D23003620006 
TITOLO DEL PROGETTO: COMUNITA’ DI PRATICHE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0001670/U del 19/04/2024 13:26

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it


 

 
 
                                                        

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 

Via Europa, 20011 Corbetta (MI)  

Tel. 0297271739; Mail: miic85600b@istruzione.it  miic85600b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90015660153 - C.M.: MIIC85600B  - C.U.U.: UFDBU7 

 

 

 

2 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti   fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 

Contratto  Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 
VISTO    l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 
 
VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2   

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di  natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VIST     la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi 

formativi per i docenti (snodi formativi); 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la 8.resilienza; 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0001670/U del 19/04/2024 13:26

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it


 

 
 
                                                        

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 

Via Europa, 20011 Corbetta (MI)  

Tel. 0297271739; Mail: miic85600b@istruzione.it  miic85600b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90015660153 - C.M.: MIIC85600B  - C.U.U.: UFDBU7 

 

 

 

3 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 

con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni 

relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico”; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 39120 del 3/03/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 9/12/2021 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. triennio 2022/2025: 

 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 111 del 13/02/2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio,  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0001670/U del 19/04/2024 13:26

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it


 

 
 
                                                        

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 

Via Europa, 20011 Corbetta (MI)  

Tel. 0297271739; Mail: miic85600b@istruzione.it  miic85600b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90015660153 - C.M.: MIIC85600B  - C.U.U.: UFDBU7 

 

 

 

4 

 
          che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 

non siano espressamente autorizzati; 
 
RITENUTO per quanto sopra, di poter procedere con la individuazione di professionalità 

INTERNE  

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione tra il personale interno, volta al conferimento degli 

incarichi di esperto formatore e tutor, finalizzati alla realizzazione di PERCORSI DI 

FORMAZIONE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E 

NELL’ORGANIZZAZIONE SCOLASTICA per il personale docente e ATA dell’Istituto 

secondo quanto previsto dal progetto, per un importo complessivo pari a € 86.809,65, importo 

inteso al lordo di ogni altro onere. Gli incarichi sono descritti come segue. 

 

A) LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO 

I percorsi di formazione per i docenti riguardano l’utilizzo efficace delle tecnologie didattiche e 

delle metodologie didattiche innovative connesse, in contesti didattici reali o simulati all’interno di 

setting di apprendimento innovativi, in coerenza con la linea di investimento “Scuola 4.0”, 

Gestione didattica e tecnica degli ambienti di apprendimento innovativi e dei relativi strumenti 

tecnologici e  dei laboratori, in complementarietà con "Scuola 4.0":  

 

Ambiti tematici della formazione programmata 
- Gestione didattica e tecnica degli ambienti di apprendimento innovativi e dei relativi 
strumenti tecnologici e dei laboratori, in complementarietà con "Scuola 4.0" (progetti “C&C: 
Creativity and coding “ e “STAY HUNGRY STAY FOOLISH”); 
- Metodologie didattiche innovative per l’insegnamento e l’apprendimento, connesse con 
l’utilizzo delle nuove Tecnologie; 
- Potenziamento dell’insegnamento nelle discipline STEM 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0001670/U del 19/04/2024 13:26

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it


 

 
 
                                                        

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 

Via Europa, 20011 Corbetta (MI)  

Tel. 0297271739; Mail: miic85600b@istruzione.it  miic85600b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90015660153 - C.M.: MIIC85600B  - C.U.U.: UFDBU7 

 

 

 

5 

Destinatari 
Contenuti N° 

ore 

N° 

edizioni 

N° 

esperti 

N° 

tutor 

Docenti scuola 

primaria e dell’infanzia 

a) PROGRAMMAZIONE BEE-BOT e 
utilizzo nella didattica 

 

20 2 2 2 

Docenti scuola 

primaria 

b) KIT MAKEY MAKEY, SCRATCH e 

loro funzionalità e utilizzo nella 

didattica 

20 2 2 2 

Docenti scuola 

primaria 

c) ROBOT PHOTON/DASH  
 TABLET CON L'APP PHOTON 

EDU E BLOCKLY PER DASH e 

utilizzo nella didattica 

20 2 2 2 

Docenti scuola 

primaria 

d) SOFTWARE SCRATCH e utilizzo 
nella didattica 

20 2 2 2 

Docenti scuola 

secondaria e primaria 

e) Presentazioni multimediali con  
CANVA 

20 2 2 2 

Docenti scuola 

secondaria 

f) GEOGEBRA 20 2 2 2 

Docenti scuola 

secondaria 

g) VISORI 3D E FOTOCAMERA A 
360° RICOH THETA V; 
REALIZZAZIONE DI QR CODE 

20 2 2 2 

Docenti scuola 

primaria secondaria e 

dell’infanzia 

h) INTELLIGENZA ARTIFICIALE e 
sue applicazione nel contesto 
scolastico 

20 2 2 2 

 

B  Comunità di pratiche per l’apprendimento 

 

Gruppo di formatori tutor interni, anche integrato da esperti esterni, con il compito di 

promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, 

delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0001670/U del 19/04/2024 13:26

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it


 

 
 
                                                        

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 

Via Europa, 20011 Corbetta (MI)  

Tel. 0297271739; Mail: miic85600b@istruzione.it  miic85600b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90015660153 - C.M.: MIIC85600B  - C.U.U.: UFDBU7 

 

 

 

6 

scuola, sia di tipo didattico(docenti) che organizzativo amministrativo (dirigenti, DSGA, personale 

ATA) 

 

AMBITI DI LAVORO 

- Aggiornamento del curricolo scolastico per il potenziamento delle competenze digitali 

- Digitalizzazione amministrativa delle segreterie scolastiche e potenziamento delle 

competenze digitali del personale ATA 

Destinatari 
Contenuti 

N° ore 
N° 

edizioni 

N° 

tutor 

Docenti  i) ELABORAZIONE CURRICOLO 
STEM 

50 2 2 

Personale 

amministrativo 

j) ELABORAZIONE TFR E TFS IN 

PIATTAFORMA INPS 

20 1 1 

Personale 

amministrativo 

k) GESTIONE PIATTAFORMA 

PASSWEB 

20 1 1 

Personale 

amministrativo 

l) DMA ANTICIPI 20 1 1 

Personale 

amministrativo 

m) AGGIORNAMENTI 
RICOSTRUZIONI DI CARRIERA 

20 1 1 

Personale 

amministrativo 

n) RIVALUTAZIONI 
STIPENDIALIPER CALCOLO 
PENSIONE 

20 1 1 

Personale 

amministrativo 

o) AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE 

20 1 1 

Personale 

amministrativo 

p) FUNZIONI SITO WEB-
AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE 

20 1 1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0001670/U del 19/04/2024 13:26

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it


 

 
 
                                                        

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 

Via Europa, 20011 Corbetta (MI)  

Tel. 0297271739; Mail: miic85600b@istruzione.it  miic85600b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90015660153 - C.M.: MIIC85600B  - C.U.U.: UFDBU7 

 

 

 

7 

 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 122,00 euro/ora per l’incarico di 

FORMATORE ESPERTO e di € 34,00 per l’incarico di TUTOR omnicomprensivi di ogni onere 

e ritenuta. 

I candidati, fermo restando gli importi indicati, saranno contrattualizzati in relazione alla tipologia 

di normativa per cui si presentano (interne, collaborazione plurima o lavoro 

autonomo/prestazione occasionale).  

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste 

ovvero fino al 30/06/2025. 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale 

del presente Decreto;  

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della 
legge n. 241/1990;  

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della  normativa sulla trasparenza sopra richiamata.                

        

     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                              Dott.ssa Aurora Annamaria Gnech 
 
 
Si allega schema di avviso interno  

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0001670/U del 19/04/2024 13:26

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it

		2024-04-19T13:26:11+0200
	AURORA ANNAMARIA GNECH




